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Извод, ИЗ: Поступак минимизације функције енергије је често коришћен за
решавање проблема у обради дигиталне слике. Предмет истраживања
тезе су два круцијална задатка дигиталне обраде слике: рестаурација и
сегментација слика деградираних шумом и замагљењем. И рестaурација
и сегментација су моделовани као проблеми минимизације функције
енергије која представља збир две функције: функције фитовања
података и регуларизационе функције. Главни допринос тезе је развој
нових функција фитовања података и нових регуларизационих функција
за рестаурацију и сегментацију.

Методе за рестаурацију (оне код којих је функција замагљења позната и
код којих је функцију замагљења потребно оценити на основу датих
података као и методе за реконструкцију слике у супер-резолуцији)
развијене у оквиру ове тезе третирају мешавину Поасоновог и Гаусовог
шума који се појављује у многобројним реалистичним сценаријима. За
третирање такве врсте шума користили смо нелинеарну трансформацију
и предложили смо нову функцију фитовања података која узима у обзир
такву трансформацију. У вези са регуларизационим функцијама смо
тестирали хипотезу да се функција Тоталне Варијације која промовише
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потенцијалне функције може значајно побољшати квалитет рестауриране
слике која је деградирана замагљењем и мешавином Поасоновог и
Гаусовог шума.

У оквиру тезе смо предложили нову методу сегментације која допушта
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добијена могућност сегментирања слике у супер-резолуцији. Додатно,
нове регуларизационе функције које промовишу ретке репрезентације
слике су предложене.

Предложене методе рестаурације и сегментације која допушта делимичну
покривеност пиксела објектом су примењене на слике добијене помоћу
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Abstract

Energy minimization approach is widely used in image processing applications.
Many image processing problems can be modelled in a form of a minimization
problem. This thesis deals with two crucial tasks of image analysis workflows:
image restoration and segmentation of images corrupted by blur and noise.
Both image restoration and segmentation are modelled as energy minimization
problems, where energy function is composed of two parts: data fidelity term
and regularization term. The main contribution of this thesis is development
of new data fidelity and regularization terms for both image restoration and
segmentation tasks.

Image restoration methods (non-blind and blind deconvolution and super-
resolution reconstruction) developed within this thesis are suited for mixed
Poisson-Gaussian noise which is encountered in many realistic imaging con-
ditions. We use generalized Anscombe variance stabilization transformation
for removing signal-dependency of noise. We propose novel data fidelity term
which incorporates variance stabilization transformation process into account.
Turning our attention to the regularization term for image restoration, we inves-
tigate how sparsity promoting regularization in the gradient domain formulated
as Total Variation, can be improved in the presence of blur and mixed Poisson-
Gaussian noise. We found that Huber potential function leads to significant
improvement of restoration performance.

In this thesis we propose new segmentation method, the so called coverage seg-
mentation, which estimates the relative coverage of each pixel in a sensed image
by each image component. Its data fidelity term takes into account blurring
and down-sampling processes and in that way it provides robust segmentation
in the presence of blur, allowing at the same time segmentation at increased
spatial resolution. In addition, new sparsity promoting regularization terms are
suggested: (i) Huberized Total Variation which provides smooth object bound-
aries and noise removal, and (ii) non-edge image fuzziness, which responds to
an assumption that imaged objects are crisp and that fuzziness is mainly due to
the imaging and digitization process.

The applicability of here proposed restoration and coverage segmentation meth-
ods is demonstrated for Transmission Electron Microscopy image enhancement
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and segmentation of micro-computed tomography and hyperspectral images.
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Rezime

Formiranje digitalne slike

Rad većine digitalnih foto-aparata, mikroskopa, CT skenera, mamografa i ostalih
ured̄aja za snimanje digitalnih slika se zasniva na reakciji foto-osetljivog senzora
na svetlost. CCD (Charge Coupled Device) [1] i CMOS (Complementary Metal-
Oxide Semiconductor) [2,3] su najzastupljeniji foto-osetljivi senzori. Ovi senzori
pretvaraju broj fotona koji dospe na svaku od nekoliko miliona foto osetljivih
ćelija (piksela) u električni napon/analogni signal koji se dalje pomoću analogno-
digitalnog konvertora pretvara u digitalnu sliku. Intenzitet svakog piksela u
digitalnoj slici odgovara broju fotona koju je odgovarajuća foto-osetljiva ćelija
prikupila. Digitalne slike dobijene pomoću ovakvih senzora sadrže šum čija
jačina zavisi od jačine signala [4]. Takav šum nije aditivan i matematički se mode-
luje kao linearna kombinacija Poasonove i Gausove slučajne promenljive. Digi-
talne slike koje imaju široku primenu u astronomiji [5], medicini [6] i biologiji [7]
su degradirane mešavinom Poasonovog i Gausovog šuma. Pored degradacije
zbog prisustva šuma, digitalne slike često mogu biti i zamagljene (kao rezul-
tat npr. nedovoljno kvalitetnih optičkih komponenti, pomeranja ured̄aja i/ili
objekta prilikom snimanja), što dodatno otežava vidljivost relevantnih detalja.
Foto-osetljivi senzori sa relativno malim brojem foto-osetljivih ćelija proizvode
digitalne slike male rezolucije u kojima je takod̄e ograničena vidljivost objekata
malih dimenzija.

Proces formiranja digitalne slike se matematički modeluje linearnim modelom:

v =ψ(Lu∗)+η, (1)

koji je baziran na pretpostavci da je snimljena digitalna slika v nastala linearnom
transformacijom originalne slike u∗ koja je dodatno degradirana šumom ψ

i šumom η čije jačine, redom, zavise, odnosno ne zavise, od jačine signala.
Linearni operator L se naziva direktni operator. Primeri direktnih operatora
su identičko preslikavanje (koji ne utiče na sliku), operator zamagljenja (tada
Lu∗ predstavlja konvoluciju slike i funkcije zamagljenja i slika v je zamagljena) i
operator uzorkovanja (tada je slika v manje rezolucije u pored̄enju sa u∗). Neki
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(a) Originalna slika (b) Slika degradirana mešavi-
nom Poasonovog i Gausovog
šuma.

(c) Zamagljena slika bez
šuma.

(d) Zamagljena slika
degradirana mešavinom
Poasonovog i Gausovog
šuma.

(e) Zamagljena slika
smanjene rezolucije,
degradirana mešavinom
Poasonovog i Gausovog
šuma.

Slika 1: Primeri degradiranih slika nastalih primenom različitih operatora L.

primeri degradiranih slika nastalih primenom različitih operatora L su prikazani
na Slici 1.

Restauracija digitalne slike

Metode za restauraciju digitalne slike imaju za cilj da generišu digitalnu sliku
bez šuma i zamagljenja polazeći od snimljene digitalne slike koja je zamagljena i
degradirana šumom. U nekim slučajevima je, istovremeno sa uklanjanjem šuma
i zamagljenja, od interesa i povećati rezoluciju slike u odnosu na onu na kojoj je
snimljena; to se postiže metodama za rekonstrukciju slike u super-rezoluciji.

Razvoj metoda za restauraciju je motivisan potrebom da se boljim kvalitetom
slika obezbede bolji rezultati njihove dalje, manuelne ili automatske, analize.
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(a)

(b)

Slika 2: (a) Primer slike degradirane šumom u medicini - mamografska slika
degradirana šumom (levo), restaurirana slika (sredina) i originalna slika bez
šuma (desno). Strelice pokazuju mikrokalcifikacije, male naslage kalcijuma,
koje su rani indikatori raka dojke. Njihova vidljivost je smanjena u slikama
degradiranim šumom (izvor [8], adaptirana slika). (b) Primer zamagljene slike
u forenzici - zamagljene registarske tablice (gore) i restaurirane tablice (dole)
(izvor [9], adaptirana slika).

Restauracija digitalnih slika ima veoma važnu ulogu kod manuelnih metoda za
interpretaciju sadržaja digitalne slike u medicini, biologiji, forenzici, astronomiji
i mnogim drugim oblastima. Medicinske digitalne slike snimljene CT apara-
tima i mamografima (Slika 2 (a)) pomoću X-zraka neizostavno su degradirane
šumom usled niskih doza radijacije koje se koriste kako bi se smanjile nega-
tivne posledice zračenja na zdravlje pacijenata [8, 10]. Takod̄e, često su slike u
medicini zamagljene usled pokreta pacijenta prilikom snimanja. Metode restau-
racije se često primenjuju u takvim situacijama kako bi se izoštrila vidljivost
detalja i radiolozima pomoglo prilikom vizuelne analize digitalnih slika i da-
vanja dijagnoze na osnovu istih. U biologiji, prilikom snimanja digitalne slike
elektronskim mikroskopom često dolazi do pomeranja biološkog materijala
koji se analizira i/ili do njegovog oštećenja usled bombardovanja elektronima,

[…]

Xn
i¼1

log

0
B@Xþ∞

k¼0

½ðHuÞi�ke−ðHuÞi

k!
·
e
−
�

yi−kffiffi
2

p
σm

�
2

ffiffiffiffiffi
2π

p
σm

1
CA:

(6)

Since this data fidelity term includes an infinite sum,
some approximation is required. One way to address this
problem is to approximate the infinite sum with a finite
number of summands, such as in the methods presented
in Refs. 9–12. This usually leads to slow and complicated
algorithms.

Another way to overcome practical difficulties related to
DMAPPG is to use a VST-based approach. For signal-depen-
dent noise, VST can be used to remove signal dependency
and render the noise approximately Gaussian. For such a
transformed image, the corresponding data fidelity term is
quadratic, which is appealing for minimization. When an
image x is degraded by mixed Poisson–Gaussian noise,
generalized Anscombe VST13,14 is used to transform the
observed image y into z:

EQ-TARGET;temp:intralink-;e007;326;402zi ¼ 2

ffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffi
max

�
yi þ

3

8
þ σ2m; 0

�s
; ∀ i ¼ 1;2; : : : ; n; (7)

where
EQ-TARGET;temp:intralink-;e008;326;340

zi ≈ 2

ffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffi
max

�
ðHxÞi þ

3

8
þ σ2m; 0

�s
þ ϵ; ϵ ∼N ð0;1Þ;

∀ i ¼ 1;2; : : : ; n: (8)

In this case, the data fidelity term is of the form:

EQ-TARGET;temp:intralink-;e009;326;265DVSTðuÞ ¼
Xn
i¼1

�
zi − 2

ffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffi
max

�
ðHuÞi þ

3

8
þ σ2m; 0

�s �2

:

(9)

When σm ¼ 0, the data fidelity term [Eq. (9)] treats pure
Poisson noise, such as in the method presented in Ref. 1.

We introduce the following abbreviations: VSTP denotes
a combination of the VST approach and pure Poisson noise,
VSTPG stands for a combination of the VST approach and
Poisson–Gaussian noise, while MAPP and MAPPG denote
combinations of the MAP approach with Poisson and
Poisson–Gaussian noise, respectively.

2.2 Regularization
The role of the regularization term is to provide numerical
stability and impose desired properties on the solution. Here,
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we focus on the family of regularization methods based on
TV,4 i.e., we observe

EQ-TARGET;temp:intralink-;e010;63;730RðuÞ ¼
Xn
i¼1

Φðj∇ðuiÞjÞ; (10)

where ∇ stands for image gradient and j · j denotes l2 norm.
The function Φ is referred to as “potential function.”
Classical TV regularization is obtained when Φ is the iden-
tity function, ΦTVðtÞ ¼ t.

In most cases, the potential function is designed so that
small intensity changes (assumed to be noise) are penalized
while large changes (assumed to be edges) are preserved. A
number of potentials are studied and used in image restora-
tion (see Refs. 6 and 15 and references therein). In Ref. 16,
theoretical conditions for edge preserving potentials are
given.

We have, in Ref. 6, evaluated the effectiveness of seven
different potential functions in restoration of images degraded
by Gaussian noise. This analysis showed that the largest
improvement in image quality is achieved when the Huber17

potential function

EQ-TARGET;temp:intralink-;e011;63;506ΦHuberðtÞ ¼
�

t2
2ω ; t ≤ ω

t − ω
2
; t > ω

(11)

is utilized. This is a convex function. When the parameter ω
tends to zero, this function tends to classical TV. The regulari-
zation term [Eq. (10)] is differentiable at points where
j∇ðuiÞj ≠ 0 for both Huber [Eq. (11)] and TV potential func-
tions. However, at points where j∇ðuiÞj ¼ 0, Eq. (10) is differ-
entiable only for Eq. (11).

2.3 Optimization
We consider grayscale images and represent them as vectors
with intensity values from [0,1] (for images in the range [0,
peak] intensity is divided by peak). All considered objective
functions are of the form of Eq. (1), where data fidelity terms
are given by Eqs. (4) or (9), and a regularization term is given
by Eq. (10). Minimization of each objective function is seen
as a constrained optimization problem:

EQ-TARGET;temp:intralink-;e012;63;291min
u

EðuÞ s:t:0 ≤ ui ≤ 1; i ¼ 1;2; : : : ; n; (12)

which we solve utilizing spectral projected gradient (SPG)
optimization.18 SPG is an efficient method for solving a con-
strained optimization problem minx∈Ω fðxÞ, where Ω is a
closed convex set in Rn and the objective function f has con-
tinuous partial derivatives on an open set containing Ω.

Awide variety of approaches and different algorithms for
minimization of regularized energy functions are presented
in the literature; a number of references on the topic are given
in Ref. 19. We utilize SPG for the optimization of energy
functions since we have previously experienced excellent
performance of SPG on restoration of images degraded by
Gaussian noise.6 This flexible method allows a variety of
data fidelity terms and potentials to be used in the energy
function. We appreciate the simplicity, flexibility, and robust-
ness of SPG.

Pseudocode of the method is given in Algorithm 1.
Equations for computing the gradients for all objective

functions, required in SPG optimization, are given in the
