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НАЗИВ ФАКУЛТЕТА Факултет техничких наука

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 27.03.2019, декан Факултета техничких наука на

основу одлуке Наставно-научног већа Факултета техничких наука у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Председник: Др Тибор Лукић, ванредни професор, Теоријска и примењена математика,

07.06.2017, ФТН, Нови Сад

2. Члан: Др Татјана Давидовић, научни саветник, Рачунарство, 26.04.2018, Математички

институт САНУ, Београд

3. Члан: Др Лидија Чомић, доцент, Теоријска и примењена математика, 08.07.2014, ФТН,

Нови Сад

4. Ментор: Др Наташа Сладоје Матић, ванредни професор, Рачунарска обрада слика,

01.06.2018, Департман за информационе технологије, Упсала Универзитет (Шведска), и

гостујући професор, Теоријска и примењена математика, 17.10.2018, Факултета

техничких наука, Нови Сад

5. Ментор: Др Јоаким Линдблад, истраживач, рачунарска обрада слика, 01.10.2015,

Универзитет у Упсали, Шведска

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Буда Радован Бајић Папуга

2. Датум рођења, општина, држава: 14.02.1988, Нови Кнежевац, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: Природно-математички факултет, Примењена математика –

финансијска математика, Мастер математичар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2013.

година, Математика у техници

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Methods for image restoration and segmentation by sparsity promoting energy minimization

(назив на српском: Методе за рестаурацију и сегментацију дигиталне слике засноване на

минимизацији функције енергије која фаворизује ретке репрезентације сигнала)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана на енглеском језику. Садржи 207 страна и подељена је у 8

поглавља. Дисертација садржи 189 референци, 47 слика и графикона, 5 табела и 6 прилога. На

почетку тезе дата је кључна документацијска информација са изводима и основним подацима о

дисертацији на српском и енглеском језику. Након кључне документације дат је резиме

дисертације на српском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу описани су предмет истраживања, потреба за њим, као и мотивација и

могућности примене на конкретним проблемима из подручја обраде дигиталне слике. Предмет

истраживања чине:

1. методе за рестаурацију и реконструкцију дигиталних слика у супер-резолуцији замагљених

и деградираних мешавином Поасоновог и Гаусовог шума,

2. методе за сегментацију које допуштају делимичну покривеност пиксела објектом, у

присуству замагљења на сликама и потребе за повећањем резолуције.

Ово поглавље уводи и појам функције енергије која се користи за решавање оба проблема у тези.

Функција енергије представља збир две функције - функције фитовања података (која мери

одступање полазне од жељене слике) и регуларизационе функције (чији циљ је да наметне жељене

особине крајњем решењу). Главни допринос тезе је развој нових функција фитовања података и

нових регуларизационих функција за рестаурацију и сегментацију.

Друго поглавље презентује статистички приступ базиран на Бајесовој теореми који се користи како

би се извеле максимум а постериори (МАП) оцене за инверзне проблеме код којих су слике

моделоване као случајне променљиве. Ово поглавље повезује МАП оцене и функцију енергије дату

у облику збира функције фитовања података и регуларизационе функције. Оно пружа увид у област

која је потребна за разумевање наредних поглавља и доприноса дисертације.

Треће поглавље презентује различите функције фитовања података за рестаурацију и сегментацију

која допушта делимичну покривеност пиксела. Наведене су функције фитовања података које се

јављају у литератури, како оне које су једнаке одговарајућој функцији веродостојности, тако и њене

различите апроксимације. Ово поглавље уводи и нове функције фитовања података које су

предложене у оквиру дисертације. Конкретно, за третирање комбинованог Гаусовог и Поасоановог

шума, предложена је нова функција фитовања података. Предложена функција укључује

нелинеарну трансформацију која резултује тиме да шум присутан у трансформисаним подацима

прати приближно Гаусову расподелу. За сегментацију која допушта делимичну покривеност

пиксела, у модел линеарне комбинације репрезената класа је укључен линеарни директни модел

формирања слике који у себи садржи претпоставку о замагљењу и смањењу резолуције снимљене

слике. Различите функције фитовања података изложене у оквиру овог поглавља су разматране у

Публикацијама I-IV.

Четврто поглавље представља различите регуларизационе функције за рестаурацију и

сегментацију. Уведене су регуларизационе функције које фаворизују ретке репрезентације сигнала,

са фокусом на функцију Тоталне Варијације (Total Variation) која фаворизује ретку градијентну

слику. Дефинисане су потенцијалне функције које очувавају ивице и постављена је хипотеза да се,

уколико се ове функције користе у рестаурацији уместо идентичког пресликавања (које одговара

Тоталној Варијацији), могу постићи бољи резултати, односно квалитетнија рестаурација. За

сегментацију, посматрана је Мамфорд-Шах (Mumford-Shah) регуларизација. Објашњена је веза

између функције Тоталне Варијације и Мамфорд-Шах регуларизације. Та веза је мотивисала да

уместо претходно коришћене регуларизационе функције за сегментацију која допушта делимичну

покривеност пиксела у литератури буде предложено коришћење регуларизационе функције

базиране на Тоталној Варијацији. Додатно, предложена је и нова регуларизациона функција која

промовише да већина пиксела буде потпуно покривена објектом или позадином. Тиме је значајно

поједностављен поступак оптимизације посматране неконвексне функције енергије. Различите

регуларизационе функције разматране у оквиру овог поглавља су такође разматране у

Публикацијама I, II и V.

Пето поглавље наводи најважније аспекте алгоритама дизајнираних за ефикасну нумеричку

оптимизацију (неконвексне и не-глатке) функција енергије. Наведени су многобројни нумерички

поступци развијени у новије време који се користе за решавање проблема рестаурације и

сегментације. У дисертацији функција енергије је оптимизована помоћу методе Спектралног

Пројектованог Градијента (СПГ). У овом поглављу је презентован СПГ и два нова оптимизациона

алгоритма из Публикација III и II, поступци Алтернативне минимизације (АМ) и Постепеног

повећавања неконвексности (ПН).

Шесто поглавље презентује скуп слика коришћених за евалуацију предложених метода у оквиру

дисертације. Ово поглавље такође презентује најважније квантитативне и квалитативне резултате

добијене помоћу предложених метода који су презентовани и у Публикацијама I-V.

Седмо поглавље презентује примену метода за рестаурацију на сликама добијеним помоћу

електронског микроскопа и методе за сегментацију која допушта делимичну покривеност пиксела у

анализи хиперспектралних сателитских слика и медицинских (CT) слика (Публикације III, VI и II).

Осмо, последње, поглавље, сумира закључке истраживања и презентује потенцијалне будуће правце

истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

I. Bajić B, Lindblad J and Sladoje N. Restoration of images degraded with signal-dependent noise

based on energy minimization: an empirical study. SPIE Journal of Electronic Imaging, 2016,

25(4), 043020. (М23)

II. Bajić B, Lindblad J and Sladoje N. Super-resolution coverage segmentation by linear unmixing

in presence of blur and noise. SPIE Journal of Electronic Imaging, 2019, 28(1), 013046. (М23)

III. Bajić B, Lindblad J and Sladoje N. Blind restoration of images degraded with mixed Poisson-

Gaussian noise with application in Transmission Electron Microscopy. In Proceedings of the

13th IEEE International Symposium on Biomedical Imaging (ISBI), Prague, April 2016, pp.

123–127. (М33)

IV. Bajić B, Lindblad J and Sladoje N. Single image super-resolution reconstruction in presence of

mixed Poisson-Gaussian noise. In Proceedings of the 6th IEEE International Conference on

Image Processing Theory, Tools and Applications (IPTA), Oulu, Finland, December 2016, pp.

1–6. (М33)

V. Bajić B, Lindblad J and Sladoje N. An Evaluation of Potential Functions for Regularized Image

Deblurring. In Proceedings of International Conference on Image Analysis and Recognition

(ICIAR), Algarve, Portugal, October 2014, Lecture Notes in Computer Science, 8814, pp. 150–

158. (М33)

VI. Bajić B, Suveer A, Gupta A, Pepić I, Lindblad J, Sladoje N, and Sintorn I-M. Denoising of Short

Exposure Transmission Electron Microscopy Images for Ultrastructural Enhancement. In

Proceedings of the 15th IEEE International Symposium on Biomedical Imaging

(ISBI),Washington D.C., USA, April 2018. (М33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У тези је показана важност узимања у обзир реалистичне претпоставке о томе да шум присутан у

дигиталним сликама има расподелу која се моделује као линеарна комбинација Гаусове и

Поасонове случајне променљиве, при решавању проблема рестаурације дигиталне слике, као и

проблема реконструкције дигиталних слика у супер-резолуцији. У радовима који су укључени у

тезу, Публикације I, III и IV, показана је важност презицног третирања мешавине Гаусовог и

Поасоновог шума и предложене су нове методе за рестаурацију дигиталних слика и реконструкцију

слике у супер-резолуцији, у случају кад функција фитовања података укључује претпоставку о

таквој мешавини шума. Предложени начин третирања оваквог шума се састоји у примени

нелинеарне трансформације података која резултује тиме да шум присутан у трансформисаним

подацима приближно прати Гаусову расподелу. Укључивање поменуте трансформације у функцију

фитовања података резултује бржим и прецизнијим методама за рестаурацију слика које су

деградиране мешавином Поасоновог и Гаусовог шума, у поређењу са методама које уопште не

третирају ову врсту шума или пак онима које, попут малобројних метода предложених у

литератури, третирају поменути шум на мање ефикасан начин.

У тези је потврђено да се перформансе метода за рестаурацију заснованих на минимизацији

функције енергије могу значајно побољшати уколико се класична регуларизациона функција

Тоталне Варијације замени регуларизацијом која укључује Хуберову потенцијалну функцију. Ови

резултати су објављени у Публикацијама I и V и уопштавају претходно познате резултате тако што

укључују деградацију замагљењем и смањењем резолуције, уз претходно посматране случајеве

присуства шума.

Додатно, у тези је показана тачност хипотезе да се, уколико се при дефинисању функције енергије

за сегментацију слике која допушта делимичну покривеност пиксела узме у обзир претпоставка о

формирању замагљене слике, односно уколико се омогући уклањање тог замагљења, сегментација

може значајно побољшати. Метода која истовремено отклања замагљење из слике и даје оцену о

покривености сваког пиксела објектом је предложена у Публикацији II. Развијена метода додатно

узима у обзир и претпоставку да је дата слика формирана на малој резолуцији, и моделује тај

процес, те даје оцену покривености пиксела при већој резолуцији од полазне (даје оцену

покривености пиксела у супер-резолуцији).

У тези су предложене нове регуларизационе функције које фаворизују ретке репрезентације слика

за сегментацију која допушта делимичну покривеност пиксела, које су значајно побољшале

перформансе предложене методе.

Ефикасност метода нумеричке оптимизације које се примењују за проналажење минимума функција

енергије значајно утиче на ефикасност рестаурације и сегментације. У свим предложеним методама

рестаурације (Публикације I, IV и V) функција енергије је оптимизована помоћу методе

Спектралног Пројектованог Градијента (СПГ). Ова метода је веома флексибилна у погледу промене

или укључивања нових функција фитовања података и регуларизационих функција. За решавање

сложенијих неконвексних проблема оптимизације у вези са рестаурацијом код које функција

замагљења није позната и сегментацијом која допушта делимичну покривеност пиксела,

предложени су сложенији алгоритми оптимизације. За методу рестаурације код које функција

замагљења није позната (Публикација III) предложен је поступак Алтернативне Минимизације

(АМ), где је проблем подељен у конвексне потпроблеме. За сегментацију која допушта делимичну

покривеност пиксела (Публикација II) предложен је оптимизациони алгоритам Постепеног

повећања неконвексности (ПН) који се ослања на приступ постепеног повећања сложености

проблема. Поменути алгоритам користи решења нумерички лакших потпроблема за

иницијализацију оптимизације комплекснијих проблема. Потпроблеми унутар АМ и ПН алгоритама

су оптимизовани помоћу СПГ-а.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња Буда Бајић Папуга у потпуности је обавила истраживања која су била предвиђена

планом датим у пријави докторске дисертације. Целокупан приказ дисертације је добро и јасно

структуриран. Резултати су детаљно и систематично интерпретирани и упоређени са релевантним

методама из области. Велики број графичких приказа омогућава лакше разумевање резултата

представљених у дисертацији. Изведени су закључци утемељени на великом броју експеримената и

разноврсним подацима што показује да кандидаткиња добро познаје актуелно стање и поседује

висок ниво знања из области дигиталне обраде слике. Дат је обиман преглед релевантне литературе.

У складу са наведеним, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

Текст ове дисертације је од стране Библиотеке Факултета техничких наука у Новом Саду службено

проверен на подударност, користећи софтвер за детекцију плагијаризма iThenticate. Резултати те

провере су разматрани од стране свих чланова комисије. Комисија сматра да је степен подударности

очекиван и занемарив.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација у потпуности је написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада. Тема, садржај,

преглед литературе, методологија, приказ и тумачење резултата задовољавају захтеве нивоа

докторске дисертације.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација садржи оригиналне научне доприносе, евалуиране и публиковене у

међународним научним часописима и представљене на релевантним међународним

научним скуповима.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатке који утичу на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидаткињи Буди Бајић Папуги одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

___________________________________________

Др Тибор Лукић, ванредни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад

___________________________________________

Др Татјана Давидовић, научни саветник,

Математички институт, Београд

___________________________________________

Др Лидија Чомић, доцент,

Факултет техничких наука, Нови Сад

___________________________________________

Др Наташа Сладоје Матић, гостујући професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад

___________________________________________

Др Јоаким Линдблад, истраживач,

Универзитет у Упсали, Шведска